50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0042/2023 – 24/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos empregados CARLOS
GOMES DE SÁ OLIVEIRA-Matricula nº 231614/4, ÂNDRIO DE OLIVEIRA
COHEN MELO - Matricula nº 57211422/1 e ANTONIO ANDREY SILVA MA-
TOS-Matricula nº 51855508/3, para que sob a presidência do primeiro
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (Trinta)
dias, a contar da data da publicação desta Portaria, devendo a presente
comissão ao final apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta
Presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando aos
empregados envolvidos, o direito à ampla defesa e ao contraditório. (PAE:
2022/442704).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº 0043/2023 – 24/01/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C R I A R Comissão de Sindicância Investigativa, composta pelos empre-
gados DEYSE CRISTINA SOUZA DE SOUZA-Matricula nº 55586027/2, CAR-
LOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA - Matricula nº 231614/4 e ELIANA MARIA
CHAGAS DE ARAÚJO-Matricula nº 5035856/1, para que sob a presidência
do primeiro apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30
(Trinta) dias, a contar da data da publicação desta Portaria, devendo a pre-
sente comissão ao final apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a
esta Presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando
ao empregado envolvido, o direito à ampla defesa e ao contraditório. (Pro-
cesso: 2022/1244320).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 898764

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

Errata do Protocolo nº 896142, publicado no DOE nº 35.258, de
18/01/2023
Onde se lê: JHULIA MELO NOBREGA
Leia-se: JHULIA NOBREGA MAGNO

Protocolo: 898750

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0052/2023 - GAB/SEMAS 24 DE JANEIRO DE 2023.
Objetivo: Visita técnica ao município de Santarém com equipe da SEAC,
com o objetivo a composição do diagnóstico ambiental e geológico do imó-
vel destinado à construção da Usipaz Santarém.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 16/01 à 19/01/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 54197163/3 – MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES – (Diretor)
– 5936371/3 – ROSA MARIA DA LUZ MENDES – (Coordenador)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira.

Protocolo: 898117
PORTARIA Nº 0054/2023 - GAB/SEMAS 24 DE JANEIRO DE 2023.
Objetivo: Realizar Vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro
sanitário e analisar detalhadamente o funcionamento do empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 25/01/2023 – ½ diária.
Servidores:
– 6403512/1 – PAULA PRISCILA FERREIRA GOMES –
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)

– 5911161/ 4 – RÔMULO HENRIQUE ALVARADA FERREIRA –
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira.

Protocolo: 898156
PORTARIA Nº 0058/2023 - GAB/SEMAS 23 DE JANEIRO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar e fazer cobertura jornalística da Secretária de Es-
tado do Departamento de Meio Ambiente, Alimentos e Assuntos Rurais do
Reino Unido, Sra. Thérèse Coffey
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA e Abaetetuba/PA
Período: 03/01/2023 – ½ diária
Servidora:
– 57219599/ 5 – ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO - (Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS /
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 898530

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017 de 25 de janeiro de 2023
Art. 1º – Autorizar o servidor Israel Alves de Oliveira, matrícula nº
57207773, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação
n° 01155598451, Categoria AD, a dirigir veículos oficiais do IDEFLOR-Bio,
na área de abrangência do Escritório Regional Xingu, no período de 01/01
a 28/02/2023.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 898805
PORTARIA Nº 015 de 23 de janeiro de 2023
CONSIDERANDO o Ofício nº 004/2023 GAB-DG-EGPA, PAE 2023/70315;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar, a contar do dia 30/11/2022 a PORTARIA Nº 555, de
09/10/2020, publicada no DOE nº 34.370 de 13/10/2020, protocolo nº
589286, que prorroga a cessão da servidora Soraya Sousa de Lemos, ma-
trícula nº 57201136/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambien-
tal, para Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 014 de 23 de janeiro de 2023
CONSIDERANDO o memorando nº 001/2023 GRTUC-DGMUC, PAE
2023/46279;
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar a servidora Mariana Bogea de Souza, matrícula nº
5905131, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação
n° 02563084807, Categoria AB, a dirigir veículos oficiais do IDEFLOR-Bio,
na área de abrangência da Gerência da Região Administrativa do Mosaico
Lago de Tucuruí, no período de 01/01 a 28/02/2023.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 012 de 23 de janeiro de 2023
CONSIDERANDO o memorando nº 002/2023 GRCN-3-DGMUC, PAE
2023/60745;
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar o servidor Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícula nº
5940995, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação
n° 07713977653, Categoria B, a dirigir veículos oficiais do IDEFLOR-Bio,
na área de abrangência da Região Administrativa Calha Norte-3, no período
de 01/01 a 28/02/2023.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 898816

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 016 de 24 de janeiro de 2023
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/68771;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº. 98457;
RESOLVE:
Art.1º - Formalizar a concessão de 105 (cento e cinco) dias de Licença
para Tratamento de Saúde à servidora Rosangela Andrade Pinheiro, ma-
trícula nº. 51855848/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente, lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades
de Conservação – DGMUC, no período de 31/10/2022 a 12/02/2023, de
acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 898807